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SAKSA PARLAMENDI OSALUSEST EUROOPA LIIDU ÕIGUSLOOMES 
Kristin Rohleder 
Die Beteiligung des Deutschen Bundestages an der europäischen Rechtsetzung in Theorie und 
Praxis 
Zeitschrift für Gesetzgebung (2011) Nr. 2, S. 105-122. 

Lissaboni leping suurendas liikmesriikide parlamentide võimalusi Euroopa Liidu (EL) töös ja otsuste 
tegemisel osaleda. Saksa parlament (Deutscher Bundestag) on sellest tulenevalt teinud korrektiive 
õigusaktides ja võtnud 2010. aastal vastu mitmeid ELi asjades osalemist reguleerivaid seadusi. Mõningane 
praktika võimaldab juba uurida, kuidas sätestatu on igapäevatöös rakendunud ja missugused õiguslikud 
probleemid esile kerkinud. Artikkel annab ülevaate ELi asjadega seotud õigusraamistikust Saksamaal ja 
analüüsib osalusõiguse teadvustamist Saksa parlamendis. 
 
Saksa põhiseaduskohtu nn Lissaboni lahend, osalusseaduste vastuvõtmine ja Lissaboni lepingu jõustumine 
viisid vastavate säteteni parlamendi töökorra seaduses (Geschäftsordnung des Bundestages) 2010. aasta 
juulis. Eelkõige reguleeriti subsidiaarsuse põhimõttega vastuolus oleva ELi seadusandliku akti eelnõu 
menetlemise korda. Parlamendi töökorra seaduse muutmine sai autorile ajendiks parlamendi osalusõiguse 
juriidilise aspekti uurimisel. 
 
Alustades Maastrichti lepingu ratifitseerimisega 1992. aastal kaasnenud põhiseaduse artikli 23 uuest 
sõnastusest, mis sätestas Saksa parlamendi osalusõigused ELi asjades, peatub autor üksikasjalikult 
osalusseadustel ja nende ajakohastamisel ning parlamendi töökorra seadusel. Osalusseaduste all vaatleb 
autor eelkõige seadust valitsuse ja parlamendi koostööst ELi asjades (EUZBBG – Gesetz über die 
Zusammenarbeit zwischen Bundesregierung und Deutschem Bundestag in Angelegenheiten der 
Europäischen Union), mis esialgu anti 1993. aastal välja põhiseaduse artikli 23 rakendusseadusena ning 
peatub ka integratsioonivastutuse seadusel (IntVG – Integrationsverantwortungsgesetz) ja teistel 
asjakohastel koostööseadustel. Analüüsides parlamendi töökorra seaduse muudatusi, on autori huvi 
pälvinud eriti § 93 koos põhiseaduse (GG – Grundgesetz) artiklites 23, 45, 77 ja 79 sätestatuga. 
 
Teine ja väga oluline osa artiklis on parlamendi osalusõiguse teadvustamine ja rakendamine praktikas 
uuele regulatsioonile toetudes. Euroopa teemasid käsitletakse parlamendis enamasti komisjonides ja kõik 
komisjonid on oma pädevuse piirides ka pädevad nõustama ELi asjades. Keskne roll on siiski ELi asjade 
komisjonil, kes otsustab, millised ELi dokumendid komisjonidele edastatakse. Parlamendi abipersonali ca 
2600-st töötajast tegeleb valdkonnaga umbes 450 kõrgema teenistusastme ametnikku, neist vähem kui 
viiendik tegeleb ainult Euroopa teemadega. 2007. aastast on parlamendil oma n-ö kontaktbüroo Brüsselis, 
kus töötavad kolm referenti parlamendi abipersonali hulgast ja parlamendis esindatud fraktsioonide 
ametnikud. Büroo ülesandeks on eelinfo kogumine ja parlamendi võimalikult varajane teavitamine, et 
tagada parlamendile valitsuse kõrval õigeaegne osalus ja kontroll ELi seadusloomes. 
 
Parlamendi olulisim võimalus ELi seadusloomes osalemiseks on seisukoha esitamine valitsusele. Autor 
analüüsib valitsuse ja parlamendi koostööd. Ta toob näiteid parlamendi eelmise (16.) koosseisu nelja 
tööaasta andmetest ning peatub pikemalt 2010. aasta nendel juhtumitel, mil parlamendil õnnestus oma 
õigusi esmakordselt ühes või teises vormis praktikas rakendada, nt subsidiaarsuse põhimõtte rikkumine 
hoiuste tagamise skeeme käsitleva direktiivi puhul (KOM/2010/369). 
 
Kuna liikmesriikide parlamentidel on õigus oma arvamust ELi seadusloome kohta avaldada ka otse 
Euroopa Komisjonile, annab autor põgusa ülevaate ka teiste riikide parlamentide aktiivsusest seisukohtade 
avaldamisel. Eriti tegus on olnud Portugali Assembleia de Republica 47 seisukohaga,  Saksa parlament 
esitas nt 2009. aastal 3 seisukohta (2008. aastal 2). 
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Parlamendi osalusõiguse rakendamise praktika on esile toonud mõned juriidilised probleemid, millele 
autor näidetele tuginedes tähelepanu juhib, nt üksmeelsuse nõue valitsuse ja parlamendi koostöö seaduse 
§§-des 9 ja 10. Teine, parlamendi õigeaegse ehk varaseima võimaliku teavitamise probleem kerkis esile 
Euroopa n-ö päästepaketiga seotud otsuste tegemisel. Nt Euroopa finantsstabiilsuse tagamise mehhanismi 
teema, kus vastava määruse vastuvõtmine parlamendis pidi toimuma erakordselt lühikese aja jooksul. 
Kehtiv õigusregulatsioon ei võimalda kiirustamisvajadusest tuleneva erandi tegemist, seetõttu ei olnud 
parlamendil võimalik õigeaegselt, kooskõlas seadusest tulenevate nõuetega finantsstabiilsusmääruse 
suhtes seisukohta võtta. 
 
Autori eesmärgiks oli anda esmane hinnang, mis vormis ja kui sageli on parlament oma osalusõigust ELi 
seadusloomes teadvustanud. Põhjapanevaid järeldusi teha on veel vara, sest mõned sätted alles läbivad 
katseperioodi ja mõned normid pole veel rakendunud. Kuigi praktikast ilmneb, et Euroopa teemad on 
parlamendis rohkem päevakorral ja vastavad arutelud komisjonides sagenenud, pole ametlike 
seisukohtade arv Euroopa asjades muutunud ka pärast Lissaboni lepingu jõustumist. 
 
Refereerinud Tiia Melts 
 
 
 
VARASTATUD SÕIDUKI TASU EEST TAGASTAMINE JA VENE KRIMINAALKOODEKS 
А. С. Климов 
Проблемы привлечения к уголовной ответственности за возврат похищенного 
транспортного средства за „вознаграждение” 
Закон и право (2011) № 4, с. 68-69. 

Venemaal läbi viidud uuringute kohaselt sooritatakse peaaegu 30% sõidukivargustest eesmärgiga saada 
tasu sõiduki seaduslikule omanikule tagastamise eest. Artiklis analüüsitakse sellise tegevuse 
kvalifitseerimist Vene kriminaalkoodeksi ja kohtupraktika põhjal ning esitatakse teadlaste seisukohti ja 
ettepanekuid vastava regulatsiooni muutmiseks.  
 
Sõidukivarguste praktikas on levinud peamiselt kaks varianti: 
1) kannatanu elukohta saabuvad tundmatud isikud, kes informeerivad omanikku võimalusest saada sõiduk 
tagasi teatud tasu eest või paluvad kurjategijad kannatanul mingil viisil (nt telefonikõne, kirjaliku teate, 
tuttavate kaudu jms) pakkuda massiteabevahendite kaudu tasu info eest varastatud sõiduki leidmiseks ja 
pöörduvad seejärel vastava ettepanekuga otse kannatanu poole; 
2) kannatanu tegeleb ise intensiivselt sõiduki otsimisega, jõuab erinevaid meetodeid kasutades varasteni ja 
pakub tasu sõiduki tagastamise eest. 
 
Autor vaatleb Vene kriminaalkoodeksi sätteid, mille alusel kaasneb kriminaalvastutus sellise teguviisi eest 
ning peatub pikemalt §-del 159, 163 ja 166. Kohtupraktikale tuginedes toob autor välja nende kuritegude 
kvalifitseerimise probleemi: kas tegemist on väljapressimise või kelmusega. Arvamusi on erinevaid nii 
kohtunike kui ka õigusteadlaste hulgas. Kuigi see küsimus on põhjustanud laialdast arutelu, ei ole senini 
ühisele seisukohale jõutud. 
 
Kujunenud olukord osutab lünkadele Vene kriminaalkoodeksis ja näitab vajadust täiendada olemasolevat 
õigusregulatsiooni. 
 
Refereerinud Anneli Allikas 
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TÖÖAEG, TÖÖ JA ERAELU TASAKAAL NING TÖÖTAJATE EBAVÕRDSUS  
Paul Blyton 
Working time, work-life balance, and the persistence of inequality 
The International Journal of Comparative Labour Law and Industrial Relations (2011) no. 2, p. 
129-138. 

Strateegia „Euroopa Liit 2020“ üks põhieesmärkidest on tööhõive määra suurendamine 75%-ni, sh 
rohkema arvu naiste ja eakate kaasamine tööhõivesse. Artiklis käsitletakse tööaja reguleerimist viimasel 
kahel aastakümnel ning töö ja eraelu tasakaalustamist, millel on tähtis roll tööhõive määra suurenemises. 
 
Alates 1990-ndatest aastatest on märgata, et nii Euroopas kui ka mujal maailmas on suurenenud tööaja 
õigusliku reguleerimise osatähtsus. Euroopa Liidus muutus oluliseks lapsehoolduspuhkuse ja osalise 
tööaja reguleerimine. Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 2003/88/EÜ tööaja korralduse teatavate 
aspektide kohta (Working Time Directive) kohustab liikmesriike seadma piiranguid tööpäeva ja töönädala 
pikkusele ning tasulisele põhipuhkusele. Oluliseks võib pidada tööandjate seadusjärgset kohustust 
arvestada töötajate nõudmistega tööaja korraldamisel seoses väikeste või puudega laste või teiste 
ülalpeetavate eest hoolitsemisega. Riiklikul tasandil on märkimisväärne Prantsusmaal kehtestatud 35-
tunnine töönädal ning lapsehoolduspuhkuse regulatsioonid Põhjamaades. 
 
Märgata on ametiühingute mõjuvõimu nõrgenemist, millega on kaasnenud ettevõtete juhtkondade 
positsiooni tugevnemine. Paljusid tööajaga seotud küsimusi on hakatud lahendama kohalikul tasandil, 
detsentraliseerimine on ilmne näiteks Prantsusmaal, Saksamaal ja Suurbritannias. Töötundidega ja 
puhkustega seotud kollektiivsete regulatsioonide detsentraliseerimine on tugevdanud juhtkonna soovi 
reguleerida tööajaga seonduvat ühepoolselt ning liikuda eemale standardsetest tööajamudelitest. 
Tööandjad tagavad kontrolli tööaja kasutuse üle täpsete nõuetega töölepingutes ja ametijuhendites. 
Juhtkond kujundab otsustavalt töökultuuri organisatsioonis, kasutades oma mõjuvõimu ja avaldades 
vajadusel töötajatele survet. 
 
Analüüsides muutusi tööaja regulatsioonides, ilmneb, et need on kasulikumad organisatsiooni hierarhias 
kõrgemal positsioonil olevatele inimestele, kellel on õigus otsustada oma tööaja üle ja võimalus osaliselt 
kodus töötada. Madalama astme töötajatele sellised soodustused ei kehti. Sellest tulenevalt on madalamal 
astmel töötajatel väiksem ligipääs paindlikule tööajakorraldusele ning piiratud võimalused oma töö ja 
eraelu tasakaalustada. Kuna nende palk on üldjuhul väiksem, siis ei ole neil ka nii palju võimalusi tarbida 
lapsehoiu-, puhastus-, aedniku- jm teenuseid. 
 
Autor juhib tähelepanu tööaja mudeli muutumisele, seda mitte ainult regulatiivselt, vaid ka olemuselt. 
Iseloomulikeks joonteks on muutuvate ja ettearvamatute töötundide hulga suurenemine, lahtiolekuaegade 
pikendamine, tootva töö nihkumine õhtusesse aega või nädalavahetustele, millega kaasnevad töötaja jaoks 
probleemid isikliku elu korraldamisel nagu nt lastehoid, ülalpeetavate hooldus, söögiaegade planeerimine, 
stabiilse sissetulekuga arvestamine. 
 
Erinevad uuringud näitavad, et kõrgema sissetulekuga ja paremal tööalasel positsioonil olevatel töötajatel 
on suurem teadlikkus oma seaduslikest õigustest paindlikule tööajale. 
 
Autor täheldab, et juurdepääs paindlikule tööajakorraldusele ning töö ja eraelu  tasakaalustamisele on 
organisatsioonides ebavõrdne. Ees seisab ülesanne suurendada võrdsust töösuhetes, et aidata kaasa 
laiaulatuslikumale töö ja eraelu tasakaalustamisele. See võimaldaks kaasata rohkem inimesi tööturule ning 
suurendada tööhõivemäära Euroopa Liidus. 
 
Refereerinud Mari Teede 
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HAIGUSPUHKUSEST JA -HÜVITISE MAKSMISE MUDELITEST 
Anke Schliwen ; Alison Earle ; Jeff Hayes ; S. Jody Heymann 
The administration and financing of paid sick leave 
International Labour Review (2011) no. 1-2, p. 43-62. 

Autorid käsitlevad haigushüvitiste maksmise süsteeme, analüüsivad suhet rahastamismehhanismide ja 
poliitikate vahel ning uurivad riigi majandusliku olukorra mõju neile. Viidates arvukatele varasematele 
uurimustele, hinnatakse haigushüvitise maksmise ning haigus- ja hoolduspuhkuse võimaldamise olulisust 
nii haigete laste põetamisel kui kõrvalist abi vajavate eakate lähedaste hooldamisel. Ühiskondlikul tasandil 
aitab tasustatud haiguspuhkus vähendada majanduslikku ebavõrdsust meeste ja naiste vahel. 
 
Mõistes haigushüvitise maksmise olulisust, tagavad selle töötavale täiskasvanule 2006. aasta andmetel 158 
riiki maailmas. 18 riiki, kus ei ole mingeid legitiimseid vahendeid haiguspuhkusel viibimiseks, on 
enamasti majanduslikult vaesed riigid, välja arvatud kaks erandit, Ameerika Ühendriigid ja Korea 
Vabariik. On riike, kus otsitakse võimalusi haiguspuhkuse regulatsiooni loomiseks ning riike, kus 
kaalutakse olemasoleva süsteemi ülevaatamist, nt Rootsis. Sealsed hiljutised arutelud haigushüvitiste 
vähendamise teemal peegeldavad laiemalt debatte kogu Euroopas selle üle, kui suuremeelsed peaksid 
olema tööseadused. Ülemaailmse majanduslanguse tõttu suureneb arenevate majanduste konkurents  ja 
surve tervisekindlustussüsteemidele. Uurimustest ilmneb, et eriti heldete haigustoetuste korral on oht 
nende kuritarvitamiseks; ka muutub üha keerulisemaks töö leidmine peale haigust või vigastust. 
 
Eesmärgiga uurida erinevaid tasustatud haiguspuhkuse mudeleid, on autorid loonud globaalse andmekogu, 
mis sisaldab detailset informatsiooni riiklike haiguspuhkuste poliitikate, puhkuse kestvuse, hüvitise 
taseme ning rahastamismehhanismide kohta. The Work, Family and Equity Index on andmebaas, mis on 
koostatud McGilli ja Harvardi ülikoolides osana projektist Global Working Families1. Andmebaas 
võimaldab rahvusvaheliselt võrrelda töötavate perekondade vajadusi ja nende rahuldamist. Autorid 
tutvustavad andmekogu koostamise meetodeid, andmete allikaid, haiguspuhkuse võimaldamise mudeleid, 
analüüse ja toovad välja neli peamist mehhanismi haiguspuhkuste reguleerimisel. 
 
Sotsiaalkindlustussüsteem, mis on haiguspuhkuse enim levinud mudel, tagab töötajale sissetuleku teatud 
määra erakorraliste asjaolude puhul (tõsisem haigestumine või vigastus), mis takistab inimese tavapärast 
aktiivsust, sh tööd. 
 
Teine mehhanism põhineb tööandja vastutusel ning rahastamisel. Riigi seadusandlus sätestab tööandja 
kohustuse võimaldada oma töötajatele haiguspuhkust kindlaksmääratud perioodi jooksul ning tagada 
palga asendusmäär teatud suuruses. Kui tööandja kannab haigushüvitise kulusid, on tal suurem stiimul 
vähendada haigustest tingitud puudumisi, parandades töötingimusi, soodustades töötajate seas tervislike 
eluviiside harrastamist hüvitiste vähendamisega, kui need ei ole kohustuslikuks tehtud. 
 
Riigid on ülalnimetatud lähenemisviise kombineerinud ja loonud kahetasemelise mudeli: lühiajalise 
haiguspuhkuse hüvitab tööandja ning pikaajalise eest maksab sotsiaalkindlustussüsteem peale teatud 
perioodi möödumist. Kombinatsioon tööandja vastutusest ja sotsiaalkindlustusest on kõige sagedasem 
mudel Euroopa riikides. 
 
Neljas meede on sotsiaalabi, mis püüab toetada konkreetset (enamasti madala sissetulekuga) elanikkonna 
rühma olukorras, kus nende finantsiline iseseisvus on vähenenud või muutunud ebapiisavaks haiguse või 
vigastuse (kuigi mitte ainult nende) tõttu. Neid toetusi rahastatakse riigi eriotstarbelistest vahenditest või 

                                                 
1 Projektist lähemalt: http://www.hsph.harvard.edu/globalworkingfamilies/PPIndex.htm 
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üldistest maksutuludest. Seda mudelit kasutatakse kõige vähem, puhtal kujul vaid Austraalias ning Taanis. 
Islandil ja Uus-Meremaal kombineeritakse sotsiaalabi tööandja vastutusega. 
 
Uuringust ilmnes, et kuigi tööandja vastutusega süsteemi puhul on hüvitiste maksmise aeg kõige lühem, 
on tasud kõige kõrgemad. 74% selle mudeli eelistajatest tasub hüvitiseks palga maksimaalse määra, samas 
kui sotsiaalkindlustussüsteemi kasutajate seas on see määr 40% palgast. 
 
Geograafiliste regioonide analüüsist järeldub, et Euroopa riikides on maksimaalne haigushüvitiste 
maksmise aeg kaks korda nii pikk (36 nädalat) kui Aasia ja Vaikse ookeani piirkonna riikides. Aafrika 
riikides on see keskmiselt 18 nädalat ja Ameerikas 22 nädalat. Oma regiooni tavapärasest pikemat 
haiguspuhkust võimaldavad nt Rootsi, Kasahstan, Alžeeria ja Brasiilia; minimaalse haiguspuhkusega on 
Šveits, Paapua Uus-Guinea, Mali ja Jamaica. 
 
Kõnealune analüüs on esimene katse käsitleda haiguspuhkuse ja -hüvitistega seonduvat poliitikat 
globaalselt. Autorite koostatud andmekogu toob välja neli peamist mudelit, mis võivad olla eeskujuks 
riikidele, kes alles kavandavad tasulise haiguspuhkuse rakendamist. Valitava mudeli sobivus ja tõhusus 
sõltuvad nii riigi sotsiaalmajanduslikust olukorrast kui ka ajalooliselt kujunenud suhtumisest 
sotsiaalkindlustuse meetmetesse. 
 
Refereerinud Ivi Smitt 
 
 
PÕLISRAHVASTE ÕIGUSED JA ILO KONVENTSIOON NR. 169 
Jari Uimonen 
Alkuperäiskansojen oikeudet: pohjaton kaivo vai askel eteenpäin? 
Lakimies (2011) n:o. 4, s. 732-752. 

Põlisrahvaste hulka arvatakse kuuluvat 370 miljonit inimest maailmas. Viimastel aastakümnetel on 
põlisrahvaste õiguste kaitse tõusnud paljudes riikides tähtsale kohale. Soomes ja Rootsis kerkis teema üles 
seoses nende riikide liitumisega ILO põlis- ja hõimurahvaste konventsiooniga nr. 169. Artikkel käsitleb 
ILO konventsioonide rakendamist Taanis, Norras ja Tšiilis. 
 
Kõigepealt tutvustab autor põlisrahvaste õigusi käsitlevaid ILO dokumente: konventsiooni nr. 107 aastast 
1957 (Convention on Indigenous and Tribal Populations) ja konventsiooni nr. 169 aastast 1989 
(Convention on Indigenous and Tribal Peoples). Antakse ülevaade konventsioonide vastuvõtmise 
tagamaadest, sisust ja ratifitseerimistest eri riikides. 
 
Järgnevalt käsitletakse artiklis konventsiooni nr. 169 rakendamist Taanis, kes ratifitseeris selle teise 
Euroopa riigina 22. veebruaril 1996, eelkõige Gröönimaa tõttu, kus 80% elanikkonnast on inuitid. Autor 
peatub pikemalt Gröönimaal 2008. aasta rahvahääletusel vastu võetud uuel kohaliku omavalitsuse 
seadusel (Lov om Grønlands Selvstyre). Selle seaduse alusel sai Gröönimaa ametlikuks keeleks grööni 
keel. Taani keele seisund määratleti 2010. aasta keeleseaduses. Kohaliku omavalitsuse seadusesse on sisse 
kirjutatud ka võimalus rahvahääletusega Taanist eralduda. Autori hinnangul annab uus kohaliku 
omavalitsuse seadus märgatavalt soodsamaid võimalusi Gröönimaa arenguks ja isegi ületab ILO 
konventsioonis sisalduvaid nõudmisi põlisrahvaste kaitseks, kuigi konventsioon ei käsitle poliitilisi 
küsimusi. Näitena Taani kohtupraktikast vaatleb autor konventsiooni nr. 169 artikliga 16 seotud kohtuasja, 
mis puudutab 1957. aastal toimunud umbes 600 inuiti ümberasustamist ja selle eest kahjutasu nõudmist. 
 
Norra oli esimene maa, kes ratifitseeris põlisrahvaste konventsiooni (16. juunil 1990), et kaitsta 50 000-
80 000 saami õigusi. Lisaks muudeti 1988. ja 2006. aastal Norra põhiseaduse § 110, et paremini kaitsta 
saami keelt, kultuuri, ühiskonda ja tagada nende kestmine. Norras on vastu võetud mitmeid seadusi  
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(Finnmarksloven (2006), Sameloven (1987) jt), mis käsitlevad saamide õigusi ja täidavad konventsioonis 
ettenähtud nõudmisi.  
 
Artiklis antakse ülevaade maa- ja loodusvarade kasutamist reguleeriva seaduse (Finnmarksloven) 
vastuvõtmise käigust ja sisust ning analüüsitakse üksikute paragrahvide näitel nende vastavust 
konventsiooni nr. 169 nõuetele. Autor peatub samuti saamide kaitset tagaval seadusel (Sameloven), mis 
arvestab igati konventsiooni nõudmisi tagada põlisrahvaste sotsiaalsed, majanduslikud ja kultuurilised 
õigused. Nii näiteks on seaduses antud saami keelele norra keelega võrdsed õigused. Norra kõrgemas 
kohtus on olnud mitmeid kohtuasju, mis käsitlevad saamide õigusi, enamasti põhjapõtrade kasvatamist ja 
sellega seotud kahjutasunõudeid, mille lahendamisel on arvestatud konventsiooni artikliga 14. 
 
Tšiili ratifitseeris ILO konventsiooni 15. septembril 2008. aastal. Tšiilis elas 2002. aastal hinnanguliselt 
700 000 põlisrahvaste esindajat. Nende õiguslikku seisundit reguleerib 1993. aastal vastu võetud ja 1998. 
aastal muudetud seadus Ley Indígena (Ley No. 19.253). Seadus tagab kultuurilised õigused kõigile, kes 
elasid sellel maal enne Kolumbust ning sisaldab ka diskrimineerimise keeldu, mis tagab õpetamise kahes 
keeles ja vastab konventsiooni artiklile 3. Autor esitab ka näiteid põlisrahvaste õigustega seotud 
kohtuasjadest, mida Tšiili kohus on viimastel aastatel arutanud. 
 
ILO konventsiooni nr. 169 on ratifitseerinud 22 riiki. Autor arutleb konventsiooni tähenduse üle ja nendib, 
et kuigi konventsioon ei lahenda kõiki põlisrahvaste õiguste probleeme, näitab see siiski edasiminekut 
nende maa, loodusvarade, keele ja kultuuri kaitsel. 
 
Refereerinud Katrin Ordlik 
 
 
 
LASTE ÕIGUSEST TERVISEINFOLE JA ÜRO LAPSE ÕIGUSTE KONVENTSIOONIST 
Mary Donnelly ; Ursula Kilkelly 
Child-friendly healthcare : delivering on the right to be heard 
Medical Law Review (2011) no. 1, p. 27-54. 

20. novembril 1989. aastal võttis ÜRO Peaassamblee vastu lapse õiguste konventsiooni2, mis sätestab 
muuhulgas lapse õiguse väljendada oma vaateid ning eeldada, et nendega arvestatakse. Autorid märgivad, 
et kui konventsiooni vastuvõtmisele järgnenud aastatel pöörati suurt tähelepanu laste õigusele osaleda 
hariduse, perekonna ja avaliku poliitika alaste otsuste tegemisel, pole laste kaasamisele meditsiini 
valdkonnas seni erilist rõhku pandud. Artikli põhiteemaks on laste osalus neid puudutavas meditsiinilises 
otsustusprotsessis. Teemat käsitletakse Iirimaal läbiviidud uuringu tulemuste põhjal. 
 
Uuringu käigus intervjueeriti 30 lapsevanemat, 51 last ja 50 meditsiinitöötajat. Uuringu tulemusena 
õnnestus kaardistada põhilised laste osalust takistavad tegurid, mida artiklis analüüsitakse. Uuring oli 
suunatud 5-14-aastastele lastele, sest just selles vanuses laste kaasamine on problemaatiline, eriti tõsiste 
haigusjuhtumite korral. Iga lapsevanema loomulik soov on oma last raskete otsuste tegemise ja 
ebameeldiva informatsiooni eest kaitsta, mistõttu püütakse enda kanda võtta kogu lapse tervisliku 
seisundiga seotud vastutus. Uuringust selgub, et vastupidiselt levinud arusaamale vajavad lapsed 
toimetulekuks informatsiooni ja selgitusi oma tervisliku seisundi kohta otseallikast, st eakohast teavet 
haiguse ja pakutava ravi kohta peaks jagama vastava ala spetsialistid. 
 
Põhiliseks takistuseks laste osaluses on õigusliku regulatsiooni puudulikkus. Kuigi laste kaasamist 
toetavad ja kaitsevad nii ÜRO lapse õiguste konventsiooni artikkel 12 kui ka inimõiguste ja põhivabaduste 

                                                 
2 ÜRO Peaassamblee resolutsioon 44/25, 20.11.1989 http://goo.gl/2qjdH  
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kaitse konventsioon, ei ole nimetatud kahe rahvusvahelise lepingu meetmed autorite arvates olnud seni 
kuigi efektiivsed. 
 
ÜRO lapse õiguste konventsiooni üle teostab järelevalvet ÜRO Lapse Õiguste Komitee, mille pädevus on 
autorite hinnangul liiga üldine ega võimalda rakendada konventsiooniosaliste riikide suhtes mingeid 
sanktsioone. Kuigi komitee pädevusse kuulub üldiste hinnangute ja soovituste andmine kõikides lapse 
õiguste aspektides, ei olnud komitee kuni 2009. aastani peaaegu üldse tegelenud laste kaasamisega 
meditsiinilisse otsustusprotsessi. Alles 2009. aastal esitas komitee oma vastavad seisukohad ja andis 
liikmesriikidele mitmeid soovitusi, mis olid aga oma loomult üldised ega puudutanud üksikjuhtumeid. 
 
Inimõiguste ja põhivabaduste kaitse konventsioonile3 on ette heidetud laste õiguste kaitset käsitlevate 
sätete puudumist. Praktikas kohaldatakse enamasti konventsiooni artiklit 8. Selle kinnituseks on Euroopa 
Inimõiguste Kohtu praktika, millele autorid artiklis korduvalt viitavad. Autorid peatuvad põgusalt ka laste 
kaasamisega seotud kohtuasjadel. 
 
Juriidiliste kitsaskohtade kõrval on autorid välja toonud teisigi takistusi laste kaasamiseks, näiteks  
täiskasvanute eelarvamused laste võimekuse suhtes ja uskumus, et laste kuulamine on aja raiskamine ja 
ebamõistlik tegevus. Autorid järeldavad, et väga tähtsal kohal on tegelemine täiskasvanute suhtumise 
muutmisega. Selleks tuleb täiskasvanuid koolitada ja teavitada. Samuti leiavad autorid, et laste kaasamise 
reguleerimine seadusandlikul tasandil aitaks kiirendada täiskasvanute hoiakute muutumist. 
 
Arusaamine, et lapsed ja noored peavad saama osaleda oma tervist puudutavate otsuste tegemisel, on alles 
esimene samm kogu protsessis. Valitsevate arusaamade ja tavade muutmine ei ole kerge. Sellest tulenevalt 
peavad artikli autorid väga oluliseks, et saavutatavad muudatused täiskasvanute käitumises oleksid 
tõelised – lapse arvamuse ja otsustega arvestamine peab olema tegelik, mitte näiline. 
 
Refereerinud Jane Makke 
 
 
 

VALIK UUSI ARTIKLEID INGLISE, SAKSA, SOOME JA VENE KEELES 
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Batler, W. E. Mesto rossiiskogo prava v mirovom juriditšeskom prostranstve // Žurnal rossiiskogo prava 
(2011) nr. 4, lk. 96-104. Vene õigussüsteemi muutumisest ja kohast ülemaailmses õigusruumis. 
 
Fleischer, Holger. Rechtsvergleichende Beobachtungen zur Rolle der Gesetzesmaterialien bei der 
Gesetzesauslegung // Archiv für die civilistische Praxis (2011/Jun) nr. 3/4, lk. 317-351. Seaduste 
tõlgendamise meetoditest Saksamaal, Suurbritannias ja Ameerika Ühendriikides. 
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3 https://www.riigiteataja.ee/akt/78154  
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Boldõrev, V. A. Pravovaja priroda hozjaistvennogo vedenija i operativnogo upravlenija // Žurnal 
rossiiskogo prava (2011) nr. 7, lk. 49-56. Juriidilise isiku majandustegevuse ja tegevjuhtimise õiguslikust 
olemusest asja- ja võlaõiguslikes suhetes. 
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Fountoulakis, Christiana ; Mäsch, Gerald. Unternehmens- und Individualhaftung: quo vadis Europa? // 
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